



ÁGORA

INVESTIMENTOS

Ágora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 14.014.747/0001-35
Sede: Avenida Paulista, 1.450, 3ª Andar, Bela Vista, São Paulo - SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA ÁGORA CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Ativo: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

a) na página do jornal "Jornal O Dia SP" na internet, no endereço eletrônico: <https://www.jornalodiasp.com.br> e
b) Relações com Investidores www.bradesco.com.br/ri

BALANÇO PATRIMONIAL RESUMIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2023	2022		2023	2022
Ativo			Passivo		
Disponibilidades	54.587	80.291	Instrumentos Financeiros	752.963	720.480
Instrumentos Financeiros	936.078	838.396	Outros Instrumentos Financeiros	752.963	720.480
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	636.768	534.999	Provisões	69.600	62.865
Títulos e Valores Mobiliários	146.892	136.008	Outras Provisões	69.600	62.865
Operações de Crédito	12.885	18.298	Impostos Diferidos	5.293	5.350
Outros Créditos	9.046	3.865	Outros Passivos	37.246	26.708
Outros Instrumentos Financeiros	128.487	144.616	Total do Passivo	865.102	815.401
Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa	(549)	(216)			
Operações de Crédito	(72)	(80)	Patrimônio Líquido		
Outros Créditos	(477)	(203)	Capital Social	283.741	283.741
Créditos Tributários	28.292	35.238	Reservas de Lucros	188.076	188.076
Imobilizado de Uso	34.762	33.147	Outros Resultados Abrangentes	7.939	5.318
Intangível	421.478	345.262	Total do Patrimônio Líquido	479.756	449.810
Depreciações e Amortizações	(145.120)	(105.216)			
Imobilizado de Uso	(19.674)	(13.918)			
Intangível	(125.446)	(81.298)			
Outros Ativos	14.630	30.256			
Total do Ativo	1.344.858	1.265.211	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	1.344.858	1.265.211

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RESUMIDA - Em Reais mil

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Receitas da Intermediação Financeira	46.568	92.808	95.974
Operações de Crédito	6.633	13.438	17.019
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	39.935	79.370	78.955
Despesas da Intermediação Financeira	(4)	(4)	(1)
Operações de Empréstimos e Repasses	(4)	(4)	(1)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	46.564	92.804	95.973
Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(518)	(1.567)	(514)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	45.746	90.237	90.810
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	(28.707)	(44.742)	(102.023)
Receitas de Prestação de Serviços	299.259	299.495	299.495
Despesas de Pessoal	(101.585)	(187.542)	(164.542)
Outras Despesas Administrativas	(98.441)	(185.836)	(187.068)
Despesas Tributárias	(23.379)	(42.788)	(37.777)
Outras Receitas Operacionais	433	1.313	1.851
Outras Despesas Operacionais	(25.090)	(28.724)	(7.531)
(Despesas)/Reversões de Provisões	(574)	(439)	2.608
- Trabalhistas	(314)	(314)	337
- Cíveis	(260)	(125)	2.271
Resultado Operacional	17.039	45.495	(11.93)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	17.039	45.495	(11.93)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(6.602)	(17.902)	(4.241)
Lucro/(Prejuízo) Líquido	10.427	27.586	(6.952)
Lucro/(Prejuízo) por Lote de mil Ações em R\$	0,73	1,92	(0,48)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE RESUMIDA - Em Reais mil

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Período	10.427	27.586	(6.952)
Itens que podem ser Reclassificados para o Resultado	1.297	2.621	2.252
Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro/(Prejuízo) Líquido	1.297	2.621	2.252
Resultado Abrangente do Período	11.724	30.207	(4.700)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA RESUMIDA - Em Reais mil

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado das Atividades Operacionais	168.074	151.248	34.833
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado nas Atividades de Investimentos	(48.127)	(75.183)	(59.925)
Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	109.947	76.065	(24.892)
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	581.408	615.290	640.182
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	691.355	691.355	615.290
Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	109.947	76.065	(24.892)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA - Em Reais mil

	Capital Social	Reservas de Lucros	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
Saldos em 31 de dezembro de 2021	283.741	8.846	158.857	3.066	454.510
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	2.252	-	2.252
Prejuízo Líquido	-	-	(6.952)	-	(6.952)
Destinações - Absorção de Prejuízo com Reservas	-	-	6.952	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	283.741	8.846	151.905	5.318	449.810
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	2.621	-	2.621
Lucro Líquido	-	-	-	27.586	27.586
Destinações - Reservas	-	1.380	25.945	(27.325)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	(261)	(261)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	283.741	10.226	177.850	7.939	479.756
Saldos em 30 de junho de 2023	283.741	9.704	168.043	6.642	468.130
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	1.297	-	1.297
Lucro Líquido	-	-	-	10.427	10.427
Destinações - Reservas	-	522	9.807	(10.329)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	(98)	(98)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	283.741	10.226	177.850	7.939	479.756

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Ágora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (Ágora CTVM ou Instituição) tem como objetivo principal intermediar operações de ações e contratos futuros, admitidas às negociações na B3, inclusive a administração de carteira de valores mobiliários por intermédio de carteiras de fundos, clubes de investimentos e outros assestados, além da execução de outros serviços ou atividades correlacionados à administração de recursos, podendo, para tal fim, celebrar convênios, bem como comprar e vender participações societárias e participar como sócia ou acionista de outras Sociedades.

É parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de forma integrada a um conjunto de empresas, que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e na gestão de riscos, e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), adotadas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/04 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e Instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras das informações evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (impairment) de títulos e valores mobiliários classificados na categoria de títulos disponíveis para venda e ativos não financeiros.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 22 de fevereiro de 2024.

3) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Composição da carteira por tipo e prazo de vencimento

	1 a 30 dias	De 31 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2023	2022
Títulos públicos	-	33.020	29.858	35.262	98.140	91.882
Letras financeiras do tesouro	-	33.020	29.752	35.258	98.030	91.778
Notas do tesouro nacional	-	-	106	4	110	104
Títulos privados	50.752	-	-	-	50.752	44.736
Letras financeiras do tesouro	50.752	-	-	-	50.752	44.736
Total geral	50.752	33.020	29.858	35.262	148.892	136.618

b) Resultado com títulos e valores mobiliários

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Aplicações interfinanceiras de liquidez	33.485	66.983	65.522
Títulos de renda fixa	5.582	11.088	12.386
Títulos de renda variável	668	1.299	1.047
Total	39.535	79.370	78.955

c) Instrumentos financeiros derivativos

A Instituição não operou com instrumentos financeiros derivativos durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e em 31 de dezembro de 2022.

6) IMOBILIZADO DE USO

	Taxa anual	Custo	Depreciação	2023	2022
Instalações, móveis e equipamentos de uso	10%	6.242	(5.231)	1.011	7.053
Sistema de segurança e comunicação	10%	1.521	(872)	649	803
Sistema de processamento de dados	20%	26.999	(13.579)	13.428	11.373
Total em 31 de dezembro de 2023		34.762	(19.674)	15.088	
Total em 31 de dezembro de 2022		33.147	(13.918)	19.229	

7) INTANGÍVEL

	Taxa de amortização	Custo	Amortização	2023	2022
Sistemas de processamento de dados	20%	421.478	(125.446)	296.032	263.964
Total em 31 de dezembro de 2023		421.478	(125.446)	296.032	
Total em 31 de dezembro de 2022		345.262	(61.258)	284.004	

8) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS PASSIVOS

	2023	2022
Negociação e intermediação de valores	752.963	720.480
Total	752.963	720.480

9) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, no montante de R\$ 283.741 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 283.741 mil), totalmente subscrito e integralizado, é dividido em 14.334.086 (em 31 de dezembro de 2022 - 14.334.086) ações ordinárias, nominativas-escrituras, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

	2023	2022
Reservas de lucros:		
- Reserva legal (1)	10.226	8.846
- Reservas estatutárias (2)	177.850	151.905

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

As ações ordinárias estão asseguradas juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferiores a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos/juros sobre o capital próprio, intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de lucros acumulados ou de reservas de lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas equivalem-se às queles aplicados às demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022.

4) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	1 a 30 dias	Total	2022
Aplicações no mercado aberto:			
- Posição bancada	636.768	636.768	534.999
- Letras do tesouro nacional	636.768	636.768	534.999
Total geral em 31 de dezembro de 2023	636.768	636.768	534.999

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração de resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários.

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Rendas de aplicações em operações compromissadas:			
- Posição bancada	33.485	66.983	65.522
Total geral	33.485	66.983	65.522

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

	2023	2022
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2023	261	10
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2022	-	-

d) Percentual dos dividendos em relação à base de cálculo.

e) Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

10) RECITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Rendas de corretagens de operações em bolsas	37.867	74.531	87.387
Comissões de intermediação de títulos	166.803	299.262	163.505
Comissões de colocação de títulos	13.307	21.985	29.856
Rendas de serviços de custódia	1.312	2.450	2.872
Taxas de administração	540	1.041	1.076
Total	219.229	399.269	284.496

11) DESPESAS DE PESSOAL

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Proventos	33.702	67.546	56.597
Participação dos empregados nos lucros	29.937	49.732	50.595
Encargos sociais	22.663	41.088	35.375
Benefícios	15.046	28.781	23.377
Treinamentos	237	398	234
Total	101.585	187.545	164.542

12) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
	2023	2023	2022
Proventos.....	33.702	67.546	56.591
Participação dos empregados nos lucros.....	29.937	49.732	50.955
Encargos sociais.....	22.663	41.088	35.379
Benefícios.....	15.046	28.781	21.377
Treinamentos.....	237	398	234
Total.....	101.585	187.545	164.544

